**Qui surgēs accepit puez z ma trē ei<sup>9</sup>: z uenit i terrā isrl. Audiens aut q<sup>9</sup> archelaus regnaret i iudea p herode p<sup>9</sup>re suo timuit illo ire: z ad monit<sup>9</sup> i sōnis secessit i ptes galilge. Et ueniēs habitauit i ciuitate q<sup>9</sup> uo cat nazareth: ut adipleret qd dictū e p pphetas: qm nazare<sup>9</sup> uocabit<sup>9</sup>.**

**GLO.** Angelice admonitōi ioseph no iobediens fuit. vñ seq<sup>9</sup>: **Qui** sur. age. pu. z ma. ei<sup>9</sup>: z ve. i terrā isrl. **Qd** eni determinauerat āgel<sup>9</sup>: i quo loco terre isrl: vt dubitate ioseph itez reuertat: z frequentiori visitatōe angeli certior redderet. vñ seq<sup>9</sup>: **Audiens** aut q<sup>9</sup> archela<sup>9</sup> regnaret in iudea p herode p<sup>9</sup>re suo: timuit illo ire. **Ex** historia iosephi: **Dābuit** siqdē he rode<sup>9</sup> vrozēs. xx. ex q<sup>9</sup> septē numerosā suscepit so bolē: p<sup>9</sup>mogenit<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> antipater ex iohida: alexāder: z

aristobolus et mariamie: archelaus et mathaca samaritanide: herodes antipas qui postea tetrarcha fuit: et philippus et cleopatra hierosolymitide. Tribus igitur primis ab herode interfectis: et post mortem eius occasione testamenti patris: archelao gubernationem regni usurpate: et cum de successione regni ad cesarem augustum delata: tandem de consilio senatus omnium herodis monarchiam distribuit: media parte s. idumeam et iudeam tradens archelao sub nomine tetrarchie: pollicens se facturum eum regem: si se dignum probuisset. Media vero parte in duas secuit tetrarchas: secessitque galilea in parte herodis tetrarchie: et tunc rei vero et traconitidis regio philippo. Scimus est ergo post herodem defunctum archelaus quasi dyarchus: quod domini generis regnum appellat. AVG. de concordia euangelii. Sed huiusmodi alii quosdam quare: quod sic lucas narrat: ibat parietes eius per omnes annos patrie in hierosolymis: si archelai timore ibi prohibebatur accedere: hoc dissolvere non est difficile: fieri enim poterat ut per dies festum iter tam ingentem turbam latenter ascenderet: mox reuersuri: cum tamen alijs diebus habitare metueret: ut nec solennitate premissa essent irreligiosi: nec in continua mansione perspicui. Iste quoque intellectus patet ut quod lucas dicit per omnes annos eos ascendere solitos in hierosolymis: tunc accipiamus sciamus: cum iam non metueret archelaus: quod si historia iosephi solus. ix. annis regnavit. Sequitur: Et admonitum in sonis secessit in partes galilee. Sed forte hic despicimus moueat cum mattheus dixerit: id est timuisset ioseph cum puero redeuntibus ire in iudeam: quia cum patre suo herode archelaus filius eius regnabat: quomodo potuit ire in galileam: ubi alii filii eius herodes tetrarcha erat: ut lucas testatur. Quasi vero ipsa sunt terra quibus puero timebat: quod lucas commemorauit: quod usque adeo mutata erat: ut in ipsa iudea non rex esset archelaus: sed presens pilatus. GLO. Sed tunc quare: quare non timuit ioseph in galileam ire: cum et ibi archelaus regnaret: sed melius potuit latere cum puero in nazareth quam in hierosolymis ubi erat caput regni archelaus. CHRYS. in libro. Et est quod villam natiuitatis mutauit: res obumbrat: implet enim omnis erat aduersus bethleem et fines eius. Venit igitur ioseph in nazareth et piculum fugiens et in patriam rediens. unde sequitur: Et uenit in ciuitatem que uocatur nazareth. AVG. de concordia euangelii. Forte et hoc mouet: quomodo dicat mattheus propterea cum puero et matre parietes eius in galileam: quia metu archelai in hierosolymis ire noluerit: cum propterea magis in galileam uideatur: quia ciuitas eorum erat nazareth galilee: sicut lucas non tacuit: Sed intelligendum est: ubi angelus in sonis in egypto dixit ad ioseph: Uade in terram israhel: sic intelletum primo esse ad ioseph: ut putaret rectum esse pergere in iudeam: ipsa enim primitus intelligi potuit terra israhel. Postquam uero conperit ibi regnare archelauz noluit obicere se piculo: cum posset terra israhel et a galilea intelligi: quia et ipsam populus israhel colebat. Quamquam possit et aliter solui: quia potuit uidere parietibus christi non esse habitandum ibi cum puero: nisi in hierosolymis ubi erat templum domini: et illuc iussissent nisi archelai presentia terrentur. Non autem diuinitus iubebatur in iudea uel hierosolymis habitare: ut de archelao quod timebat contemere: sed in terra israhel in qua est uerbum dictum est: poterat intelligi galilea. HYL. Ulex typica conseruata est: ioseph enim apostolorum tenet spiritum: quibus christus circumferendus est creditus. Diu tamen herode mortuo. i. populo eius in passione domini depedito: iudeis predicare sunt iussi: missi enim erant ad oues perditas domus israhel. sed manente hereditarie infidelitatis donatu metuumt: et

recedunt per uisum: admoniti spiritu sancti donum in gentibus et in plebes ad eum offerunt christum. RABA. Uel hec ueltra terra ecclesie designat: quoniam plurimis iudeorum ad predicacionem enoch et helie uersis: ceteri ad istinctum antixpi sine fide pugnabunt. Pars igitur iudee in qua regnabat archelaus antixpi sequens ostendit. Nazareth autem galilee quo transferret christus parte eiusdem gentis quam fide est susceptura designat. unde galilea transmigrationis: nazareth autem flos uirtutum interpretatur: quia ecclesia quo ardenti a terrenis ad celestia transmigrat: eo magis uirtutum flore et germine abundat. GL. Hinc autem prophete testimonium adiungit dicens: Ut imple. quod dicitur per propheta. quo nazareth uocatur. HIER. Si fixum de scripturis posuisset exemplum: nunquam diceret: Quod dicitur est per prophetas: sed simpliciter Quod dicitur est per prophetam. Nunc autem pluraliter prophetas uocatis: ostendit se non uerba de scripturis suspensisse. Nazareus interpretatur sanctus: sanctus autem domini futurum omnium scriptura commemorat. Possimus et aliter dicere quod etiam eiusdem uerbis iuxta hebraicam ueritatem in Isaiam scriptum sit: Exiet uirga de radice iesse: et nazareus de radice conseruetur. CHRYSO. in homilia. Aut forte legerunt et aliquos prophetas ita dicentes: qui non sunt nobis canonizati: sicut Nathan et Esdra. Et quoniam hoc prophetatum erat: manifestat philippus dicens ad nathanaelez quem scripsit moyses in lege Inuenimus iesum a nazareth. unde etiam prius christiani nazarei uocabantur: sed apud antiochiam mutatum est hoc nomen: et dicti sunt christiani. AVG. de concordia euangelii. Hec autem omnia que sunt a natura ratione magorum: et deinceps lucas tacet: hoc proinde cognoscendum quod deinceps ad cetera ualeat sic uniuersumque euangelistarum contextere narracionem suam: ut tanquam nihil premitentis series digesta uideatur. tacitis enim que non uult dicere: sic ea que uult dicere illis que dicebat adiungit: ut ipsa continuo se qui uideant. Sed cum alter dicit ea que alter tacuit: diligenter ordo consideratus indicat locum: ubi ea potuerit a quo premissa sunt transilire. CA. III. **I**n diebus autem illis uenit iohannes baptista predicans in deserto iudee et dicens: Penitentiam agite appropinquabit. n. regnum celorum. Hic est enim de quo dicitur in isaiam prophetam dicens: Vox clamantis in deserto parate uiam domini: rectas facite semitas eius. CHRYSO. super mattheum. Sol appropians antequam appareat: mittit radios suos: et facit albescere orientem: ut precedens aurora aduentum diei demonstret: sic dominus natus in mundo antequam appareat per doctrinam: spiritus sui fulgore transmissio illuminauit iohannem: ut precedens ille aduentum annunciet saluatoris. et idem partem christi enarratum doctrinam eius enarraturus euangelista et baptismum in quo testimonium habuit de percurso: et baptista primitus dicens: In diebus autem illis uenit iohannes baptista. predictum in deserto. REMIGI. His autem uerbis beati iohannis non solum tempus et locum et personam: sed etiam officium et studium demonstrat. Tempus generale demonstrat cum dicit: In diebus autem illis. AVG. de concordia euangelii.